
 

 

 

 

  

 

 1 / 2  

Resolución Digital CDFHyCS Nº 179 / 2025

VISTO:

La Resolución Digital CDFHyCS Nº 127/2024 que da aval a la realización de las VIII
Jornadas Nacionales de Investigación en Ciencias Sociales. A 40 años del Juicio a las
Juntas: la “batalla cultural” en la democracia argentina. El rol de las Ciencias Sociales y
Humanas en tiempos actuales, y;

CONSIDERANDO:

Que en el proyecto de las Jornadas, incluido en el Anexo de la Resolución mencionada en el
Visto, se realiza una convocatoria para presentación de propuestas de actividades a realizar
en el marco del evento académico.

Que en el primer Consejo Directivo ordinario del presente año se dio aval a diecisiete
actividades propuestas por integrantes de la comunidad universitaria, por Resolución
Digital CDFHyCS Nº 85/2025.

Que las propuestas fueron presentadas por integrantes de la comunidad universitaria y
profesionales externos.

Que es importante generar espacios para la concreción de propuestas que reúnan voluntades
de diálogos, debates e intercambios en la Universidad pública.

Que es interés de la Facultad propiciar encuentros con los integrantes de la comunidad en
cada una de las sedes.

Que corresponde al Consejo Directivo decidir al respecto.

Que el tema fue tratado y aprobado por unanimidad de los presentes, en la II° Sesión
Ordinaria de este Cuerpo, realizada los días 26 y 27 de mayo, ppdos.

 

POR ELLO:

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE HUMANIDADES Y CIENCIAS
SOCIALES



 

 

 

 

  

 

 2 / 2  

RESUELVE:

 

Art. 1°) Avalar las actividades propuestas en el marco de las VIII Jornadas Nacionales de
Investigación en Ciencias Sociales. A 40 años del Juicio a las Juntas: la “batalla cultural” en
la democracia argentina. El rol de las Ciencias Sociales y Humanas en tiempos actuales,
incluidas en el Anexo único de esta Resolución.

Art. 2°) Avalar a los y las coordinadores/as que figuran en el Anexo único.

Art. 3°) Regístrese, comuníquese y cumplido ARCHIVESE.

mv

 

Firmado digitalmente por:

María Laura Olivares-Secretaria

Susana Laura Vidoz-Presidente



                                                   ANEXO Único 

Título de la actividad Coordinadores/as Modalidad

Presentación de libro Fantasmas 

rojos. El anticomunismo en la 

Argentina del siglo XX de Marina 
Franco y Ernesto Bohoslvsky.

Marina Franco
Sebastián Barros
Daniel Marques

Presencial
Comodoro Rivadavia

Taller: Estilos y Culturas del Arte 
Medieval: una Perspectiva Global.

María de Luján Ortiz Presencial
Comodoro Rivadavia

Investigación en Humanidades y 
Ciencias Sociales: diálogo desde los 
Institutos de investigación.

Gabriel Carrizo Virtual

Estudiantes de la Escuela 
Secundaria se presentan en la 
Universidad: Concurso Ciencias 
Sociales: investigación y/o 
intervención.

Gastón Remolcoy
Juliana Bahamonde

Presencial
Comodoro Rivadavia

Estudiantes de la Escuela 
Secundaria se presentan en la 
Universidad: Concurso Proyecto 
vocacional

Sofía Pichard
Bianca Timi

Presencial
Comodoro Rivadavia

Presentación del libro “Prácticas de 
educación inclusiva. Experiencias, 
recorridos y desafíos”. Homo 
Sapiens ediciones.

Cristina Pereyra
Valeria Martínez

Gilda Valente
Silvia Solista

Híbrido
Comodoro Rivadavia

Comunidades creativas y restofilia 
en investigaciones situadas.

Luciana Andrea 
Mellado Gabriela 

Sánchez
Mónica Fabiana Baeza

Híbrido
Comodoro Rivadavia

Comunicación Social y Derechos 
Humanos: Estrategias audiovisuales 
para la construcción ciudadana en 
tiempos de crisis.

Mónica Fabiana Baeza
Priscila Pape

Híbrido
Comodoro Rivadavia

Panel CLACSO. Susana Vidoz Virtual

Resultados del “Programa de 
Investigación Identificación de 
problemáticas poblacionales y 
conflictos territoriales en Chubut” 
(siglo XIX - tiempo presente) (en el 

Matías Chávez
Julio Vezub

Verónica Domínguez
Sergio Kaminker

Híbrida
Puerto Madryn

 

1 / 2



marco del programa de 
fortalecimiento de CyT).

Presentación del libro:La 
Universidad revisa su pasado. 
Actores, memorias e historia en 
clave regional.

Susana Díaz
Fernando Becerra
Gabriel Carrizo

Híbrida
Comodoro Rivadavia

 

2 / 2



Hoja de autorizaciones


		2025-06-02T10:39:16-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2025-06-02T11:30:26-0300


		2025-06-02T11:30:27-0300
	Autorizado por SUSANA LAURA VIDOZ


		2025-06-02T13:02:30-0300


		2025-06-02T13:02:31-0300
	Autorizado por MARIA LAURA OLIVARES




